聊城大学教务处

教函〔2026〕9号
关于做好2025-2026学年

第二学期开学各项教学准备工作的通知

各学院：

新学期伊始，为保障教学工作平稳有序运行，根据学校本科教学工作安排，现将开学前教学准备及开学第一周教学秩序检查的有关事项通知如下：
一、开学前教学准备工作

请各学院组织专门人员，对本单位教学准备工作进行全面自查，具体内容如下：

1.教学任务与师资落实

（1）课程与教师安排：逐一核对本学期教学任务，确保任课教师、课程安排准确无误。重点检查教授、副教授为本科生上课的落实情况，确保符合学校规定。

（2）教学文件准备：检查任课教师（含外聘教师）的课程说明书、课件、教案等教学资料的准备情况。对存在的问题，教学院长须及时协调处理，确保开课前解决。

（3）外聘教师管理：检查外聘教师的聘任手续及教学准备情况，务必向其明确学校的教学管理规定，加强过程监督，保障授课质量。

2.教材与教学资料保障

核查各门课程教材的订购与到货情况，确保开课前教材发放到师生手中。

3.教学设施与环境检查

组织人员对所属教室、实验室、机房的桌椅、多媒体设备、实验器材等进行检查调试。发现故障及时报修，确保教学设施正常运行。

4.师生报到与教学运行准备

（1）师生到岗返校：做好教师到岗情况的统计；通过多种方式掌握学生返校动态，做好报到注册工作。

（2）教学提醒：提醒师生提前核对课表，确认上课时间和地点。

（3）学生工作：做好学生选课指导、电子注册、学生证盖章及补考、缓考、重修等工作的组织安排。
二、开学初教学检查工作

1.学院自查：开学第一周，各学院领导、教学管理人员需深入课堂，对本单位教师到课率、学生出勤率、教材到位情况、课堂纪律及教学改革实施情况进行全面检查。

2.学校检查：全体校领导将于3月9日（开学第一天）上午带队深入各教学单位进行走访和调研，听取汇报并实地查看教学运行情况。

三、工作要求

1.各学院要高度重视，认真抓好开学各项准备工作，确保教学工作秩序运行稳定。

2.各单位领导要认真组织，对本单位的师生上课到岗情况、课程教学安排、教学组织管理等进行全面检查，填写《开学准备工作检查表》，将电子版及签字盖章扫描的PDF版，于3月9日17:00前发送至jwcpgk@163.com邮箱，方便协调解决相关问题。

请各学院按照上述通知要求，认真做好开学前各项准备和教学检查工作，以确保新学期教学工作有一个良好开端。

联系人：弓凤鸾 宋艳丽    联系电话：8239819  8239808

附件：聊城大学开学准备工作检查表

                                             教务处

                           2026年3月6日

附件：

聊城大学开学准备工作检查表

2025-2026学年第2学期

单位（盖章）：                             填表日期：

	序

号
	检查

项目
	检 查 内 容
	检查情况记录
	备注

	1
	开课

准备
情况
	教学任务落实情况（对照教学计划）

教授副教授本学期为本科生上课

课表发放情况

教案及课件准备情况

教材落实情况

实验实习准备情况

	2
	教学

设施
情况
	教室、桌椅、黑板、灯光、多媒体设施等完好情况

教室、实验室水电等设施完好情况
实验实训教学仪器设备准备情况

	3
	师生

报到

情况
	教师报到情况（有无请假）

外聘教师数量及教学准备情况

学生到校情况
学生电子注册情况

	4
	上课

检查
情况
	教师缺课、调课情况

教室安排情况

教师按时到课情况

学生按时到课情况

课堂教学改革开展情况

	5
	课程考核

成绩录入情况
	上学期所有课程考核成绩录入教务管理系统情况

	6
	问题与整改措施

                 填报人：            院长签字：